
MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOM~NTO Y TURISMO 

SUBSECRETARIA DE PESCA"'YACUICULTURA 
MOD RES RAE MERLUZA COMÓN ORGANIZACIÓN 2020 

/ 
REGIONES COQUIM~O A BIOBIO 

MODIFICA RESOLUCIÓN EXENTA N° 04 DE 2020, DE 

ESTA SUBSECRETARÍA. 

RES.EX:"N° 978 

VALPAI<AlSO, 1 4 ·ABR 2020 

VISTO: Lo informado por la División de 

Administración Pesquera de esta Subsecretaría en Memorándum Técnico (R. PESQ.) N° 080/2020, de 

fecha 27 de marzo de 2020; lo dispuesto en el D.F.L. N° 5 de 1983; la Ley General de Pesca y 

Acuicultura N° 18.892 y sus modificaciones cuyo texto refundido fue fijado por el D.S. N° 430, de 

1991, del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; las Leyes N° 19.880, N° 20.528 y N° 

20.657; el D.S. N° 296 de 2004, N° 223 de 2010 y N° 138 de 2012; los Decretos Exentos N° 154 y N° 

366, ambos de 2003, N° 29 y N° 242, ambos de 2019, N° 51 de 2020, todos del actual Ministerio de 

Economía, Fomento y Turismo; la Resolución Exenta N° 04 de 2020, de esta Subsecretaría. 

C O N S 1 D E R A N D 0: 

1.- Que, mediante Resolución Exenta N° 04 de 

2020, de esta Subsecretaría, se estableció la distribución de la fracción artesanal de las pesquerías 

artesanales de Merluza común correspondientes a las Áreas Centro de la Región de Coquimbo, 

Centro de la Región de Valparaíso, Sur de la Región del Libertador General Bernardo O~ Higgins, Norte 

1, Norte 2 y Sur de la Región del Maule, Norte, Centro y Sur de las Regiones de Ñuble y del Biobío, 

sometidas al Régimen Artesanal de Extracción (RAE) por organizaciones de pescadores artesanales, 

mediante el Decreto Exento N° 29 de 2019, del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo. 

2.- Que, con posterioridad, mediante Decreto 

Exento N° 51 de 2020, del referido ministerio, y de conformidad con el procedimiento establecido 

en artículo 14 del D.S. N° 296 de 2004, y sus modificaciones, citados en Visto, se modificó el 

mencionado régimen de administración en el sentido de incorporar organizaciones de pescadores 

artesanales y de excluir a otras del RAE. 
3.- Que, con la finalidad de incorporar los cambios 

efectuados al Régimen Artesanal de Extracción, la División de Administración Pesquera, mediante 

Memorándum Técnico (R. PESQ.) N° 080/2020, citado en Visto, ha recomendado actualizar la 

distribución de la fracción artesanal de merluza común para el presente año calendario, contenida 

en el mencionada Resolución Exenta N° 04 de 2020, en las distintas unidades de asignación en las 

regiones y áreas que corresponda. 

4.- Que el artículo 55 1 de la Ley General de Pesca 

y Acuicultura establece que la distribución de la fracción artesanal se efectuará por Resolución del 

Subsecretario de Pesca y Acuicultura. 



RE S U ELVO: 

1.- Modifíquese el numeral 1° de la Resolución 

Exenta N° 04 de 2020, de esta Subsecretaría, que estableció la distribución de la fracción artesanal 

de las pesquerías artesanales de Merluza común correspondientes a las Áreas Centro de la Región de 

Coquimbo, Centro de la Región de Valparaíso, Sur de la Región del Libertador General Bernardo 

O~ Higgins, Norte 1, Norte 2 y Sur de la Región del Maule, Norte, Centro y Sur de las Regiones de 

Ñuble y del Biobío, sometidas al Régimen Artesanal de Extracción por organizaciones de pescadores 

artesanales, periodo enero-diciembre de 2020, expresada en toneladas, en el sentido de sustituir, los 

siguientes cuadros según se detalla: 

COQCentro 

Organización R.S.U./ A.G. Ene Feb-Jun Jui-Dic 

A.G. Pescadores Artesanales, Buzos y Mariscadores 
20,031 93,783 113,815 

de Coquimbo 55-4 

Cuota Residual o Bolsón - 25,529 119,525 145,054 

VALPO Centro 

Organización R.S.U. Ene Feb-Jun Jui-Dic 

S.T.I. Pescadores Artesanales de Caleta Diego 50.10.037 
Portales de Valparaíso 

109,009 510,323 619,37 

S. T. l. Artesanales de Concón 50.60.043 13,223 61,905 75,133 

S.T.I. Pescadores Artesanales de Caleta Higuerilla, 
16,055 75,16 91,221 

Concón 50.60.048 

S.T.I. Pescadores Caleta El Membrillo 50.10.061 31,43 147,138 178,579 

Cuota Residual o Bolsón - 27,983 131,001 158,994 

MAULE Norte 1 

Organizaciones R.S.U. Ene Feb-Jun Jui-Dic 

S. T. l. Nº 1 de Buzos Pescadores y Acuicultores 07.02.0372 
"Presidente Balmaceda de Llico" 14,413 67,481 81,895 

S.T.I. de Pescadores Artesanales y Afines "Manuel 
07.02.0167 

Veliz" 7,862 36,810 44,672 

S.T.I. Buzos, Pescadores Artesanales y Acuicultores 07.02.0147 
"El Esfuerzo" de Boyeruca 2,620 12,267 14,887 

S. T. l. Buzos y Pescadores Libertad de Boyeruca 07.02.0094 2,621 12,268 14,888 

No Asociados {Cuota Residual) - 3,930 18,402 22,333 

MAULE Norte 2 

Organizaciones R.S.U. Ene Feb-Jun Jui-Dic 

S. T. l. de buzos y pescadores algueros y ramos afines 
07.02.0111 

Proa Centro de Duao. 44,016 206,077 250,094 

S.T.I. Pescadores artesanales Mar Brava de Duao. 07.02.0116 75,194 352,044 427,238 

S.T.I. de buzos y pescadores artesanales y 
07.02.0103 

acuicultores Mataquito de la Pesca 23,838 111,605 135,443 

S.T.I. Pescadores Estrellas del Mar. 07.05.0168 3,669 17,178 20,847 

S. T. l. De Tripulantes, Pescadores y Acuicultores-
07.02.0252 

Caleta Duao 3,667 17,170 20,838 

No Asociados (Cuota Residual) - 11,001 51,498 62,497 

2 



MAULE Sur 

Organizaciones R.S.U. Ene Feb-Jun Jui-Dic 

S.T.I. Pescadores Artesanales, Buzos, Mariscadores 
07.05.0061 12,211 57,171 

y Algueros de Pellines 69,382 

S.T.I. Pescadores Artesanales, Acuicultores y 
07.04.0045 

Mariscadores de Orilla de Loanco 6,574 30,778 37,352 

S.T.I. Buzos y Pescadores Artesanales Nº 2 de la 
07.04.0048 

Comuna de Pelluhue, Caleta de Curanipe 13,149 61,563 74,712 

S.T.I. Pescadores Artesanales y Buzos Mariscadores 
07.05.0046 

Puerto Maguillines 17,847 83,556 101,403 

S.T.I. Buzos y Pescadores Artesanales de Cura ni pe 
07.04.0029 

de la Comuna de Pelluhue Provincia de Cauquenes 13,149 61,561 74,710 

S. T. l. Pescadores Artesanales, Buzos, Mariscadores 
07.04.0026 

y Ramos Similares de Pelluhue 41,329 193,495 234,824 

S. T. l. Pescadores Artesanales, Buzos, Mariscadores, 

Algueros, Acuicultores y Actividades Conexas de la 07.04.0022 

Caleta Loanco de la Comuna de Chanco 14,089 65,962 80,051 

S.T.I. De Pescadores Artesanales Recolectores de 
07.05.0158 

Orilla Buzos y Algueros Nº2 de Putu 0,939 4,396 5,335 

S.T.I de Armadores Constitución 07.05.0186 31,937 149,521 181,458 

No Asociados {Cuota Residual) - 4,695 21,980 26,677 

ÑUBLE-BBIO NORTE 

Organización RSU/RAG Ene Feb-Jun Jui-Dic 

STI pescadores artesanales, armadores, patrones y 
tripulantes de pesca artesanal y actividades conexas 08.06.0106 101,615 475,743 577,358 

de la Caleta Cocholgue de Tomé RSU 08.06.0106 

STI pescadores artesanales de Caleta Cocholgue 
08.06.0023 6,475 30,314 36,788 

RSU 08.06.0023 

STI pescadores artesanales de Caleta Coliumo RSU 
08.06.0027 14,602 68,364 82,966 

08.06.0027 

STI del mar y acuicultores de la pesca artesanal 
08.06.0030 3,401 15,922 19,323 

caleta Dichato RSU 08.06.0030 

STI pescadores artesanales, armadores y 
actividades conexas de Tomé Los Bagres RSU 08.06.0024 8,139 38,108 46,247 

08.06.0024 

STI Tripulantes y armadores de botes, pese. Art., 

algueros, mariscadores y activ. Conexas de la Caleta 
08.05.0495 5,717 26,766 32,483 

Tumbes de la comuna de Talcahuano RSU 

08.05.0495 

STI pescadores artesanales históricos de Talcahuano 
08.05.0382 3,119 14,603 17,723 

SPARHITAL RSU 08.05.0382 

Asociación Gremial de pescadores artesanales de 
RAG 18-8 6,478 30,331 36,81 

San Vicente- Talcahuano RAG 18-8 

STI pescadores armadores artesanales de 

embarcaciones menores de la Caleta de Tumbes 08.05.0569 12,161 56,934 69,095 

SIPEAREM RSU 08.05.0569 

STI pescadores armadores artesanales buzos 

acuicultores y ramos afines de la pesca artesanal de 08.05.0487 2,923 13,685 16,608 

Talcahuano SIPEARTAL RSU 08.05.0487 

3 



STI de buzos, ayudantes de buzo, pescadores 

artesanales algueras y actividades conexas de las 08.06.0043 1,633 7,644 9,277 

Caletas Tomé y Quichiuto RSU 08.06.0043 

STI buzos mariscadores algueros pescadores y 
actividades conexas de la caleta Cocholgue RSU 08.06.0042 - - -
08.06.0042 

STI armadores pescadores artesanales algueros y 
08.05.0605 0,791 3,706 4,497 

ramos afines Mediterráneo RSU 08.05.0605 

STI pesca artesanal armadores buzos mariscadores 
recolectores de orilla y actividades conexas caleta 08.02.0176 1,371 6,42 7,791 

Cobquecura RSU 08.02.0176 

STI pescadores artesanales y algueros Villarrica-
08.06.0055 1,318 6,171 7,489 

Dichato RSU 08.06.0055 

STI pescadores armadores y buzos mariscadores y 
08.05.0424 9,276 43,428 52,703 

actividades conexas SIPARBUM RSU 08.05.0424 

STI pescadores artesanales armadores y actividades 
08.06.0150 21,261 99,539 120,8 

conexas de Caleta Coliumo RSU 08.06.0150 

STI pescadores artesanales buzos mariscadores 
08.05.0210 1,68 7,865 9,545 

caleta cantera RSU 08.05.0210 

STI de armadores pescadores artesanales 
tripulantes y ramas similares Bahía Concepción RSU 08.05.0648 2,924 13,692 16,616 
08.05.0648 

STI armadores pescadores y ramos afines de la 
pesca artesanal de la región del Biobío SARPAR 08.05.0378 0,276 1,292 1,568 
BIOBIO RSU 08.05.0378 

STI pescadores, armadores y ramos afines de la 
pesca artesanal APAT Caleta Tumbes RSU 08.05.0380 1,181 5,529 6,71 
08.05.0380 

Asociación gremial de armadores embarcaciones 
507-8 2,56 11,984 14,544 

menores AG Menor Coliumo RAG 507-8 

Sindicato pescadores artesanales armadores 
pelágicos y actividades conexas de la caleta Vegas 08.06.0113 2,172 10,17 12,343 
de Coliumo RSU 08.06.0113 

STI pescadores artesanales de Caleta Tumbes 
08.05.0057 2,905 13,6 16,504 

Talcahuano RSU 08.05.0057 

Asociación gremial de pescadores artesanales de 
98-8 3,354 15,703 19,057 

Caleta Infiernillo RAG 98-8 

STI pescadores artesanales Península de Tumbes 
08.05.0391 0,472 2,209 2,681 

RSU 08.05.0391 

Asociación gremial de armadores pescadores 
artesanales buzos mariscadores recolectores de 

62-8 0,492 2,301 2,793 
orilla y ramos afines- AG escafandras con historia 
de Talcahuano RAG 62-8 

Asociación gremial de pescadores y armadores 
artesanales pelágicos de la Región del Biobío - 450-8 0,245 1,147 1,392 
PESCAMAR AG RAG 450-8 

Sindicato de pescadores y armadores artesanales 
08.05.0399 0,827 3,87 4,696 

del mar SIPARMAR Talcahuano 

Asociación Gremial de Armadores Artesanales y 
Productores Pelágicos de la Caleta el Morro de 376-8 0,867 4,057 4,924 
Talcahuano- AGEMAPAR 

Cuota Residual o Bolsón - 9,516 44,553 54,067 

4 



ÑU8LE-8810 CENTRO 

Organización RSU/RAG/RC Ene Feb-Jun Jui-Dic 

STI armadores y pescadores y ramos afines de la 
08.07.0322 21,562 100,951 122,514 

pesca artesanal de caleta Lo Rojas SITRAL 

STI pescadores artesanales buzos mariscadores 
armadores artesanales y actividades conexas de 

08.07.0183 22,985 107,613 130,599 
Coronel y del Golfo de Arauco VIII Región 
SIPARBUMAR Coronel 

STI pescadores artesanales caleta Lo Rojas 
08.07.0287 3,752 17,567 21,319 

SITRAINPAR 

Asociación gremial de pescadores artesanales de 
RAG 5-8 42,265 197,877 240,142 

Coronel 

STI pequeños armadores y pescadores artesanales 
de cerco y otras actividades afines de Coronel y 08.07.0373 3,585 16,785 20,37 
Lota SIPAC 

STI pescadores armadores y ramos afines de la 
08.07.0271 2,896 13,558 16,454 

pesca artesanal de Coronel SIPARMAR CORONEL 

Asociación Gremial de armadores, pescadores 
artesanales y Actividades Afines "ARMAPESCA A.G." 635-8 5,635 26,382 32,017 
Registro Asociaciones Gremiales 635-8 

Asociación gremial de productores pelágicos, 
armadores artesanales de la Comuna de Coronel RAG 447-8 0,38 1,78 2,16 
VIII Región ARPESCA 

STI pescadores artesanales merluceros y afines de 
08.07.0227 0,716 3,35 4,066 

Caleta Lo Rojas 

STI pescadores armadores y ramos afines 
08.07.0296 2,195 10,278 12,473 

SIPEAYRAS de Lota 

STI pescadores armadores y ramas afines de la 
08.07.0485 2,114 9,898 12,012 

pesca artesanal JUANOVOARCE-LOTA 

Cooperativa de Pescadores Sol de Israel Limitada 5483 1,249 5,849 7,098 

Sindicato de Trabajadores Independientes 
Pescadores y Armadores y Ramos Afines de la Pesca 

08.07.0495 0,311 1,456 1,767 
Artesanal, "LOTA PESCA", Registro Sindical Único 
08.07.0495 

Sindicato de Trabajadores Independientes 
Pescadores y Armadores y Ramos Afines de la Pesca 

08.07.0510 0,756 3,542 4,298 
Artesanal, "EPES LOTA", Registro Sindical Único 
08.07.0510 

Cooperativa Pesquera Artesanal de Coronel 
5472 0,347 1,626 1,973 

Limitada 

STI pescadores artesanales lancheros acuicultores y 
actividades conexas de Caleta Lota Bajo SI PESCA 08.07.0106 1,924 9,007 10,93 
RSU 08.07.0106 

Asociación gremial pescadores artesanales caleta 
428-8 0,37 1,731 2,101 

lota AG APESCA LOTA RAG 428-8 

Agrupación de armadores golfo de Arauco ROC 621 ROC 621 
0,808 3,784 4,593 

Municipalidad de Arauco Arauco 

Cuota Residual o Bolsón - 10,129 47,424 57,552 

5 



ÑUBLE-BBIO Sur 

Organización R.S.U. Ene Feb-Jun Jui-Dic 

STI pesca artesanal buzos mariscadores y 
08.04.0032 12,238 57,299 69,537 

actividades conexas de la Caleta de Quidico 

STI de la pesca artesanal buzos mariscadores y 
08.13.0007 10,123 47,396 57,519 

actividades conexas de la Caleta de Tirua 

STI de pescadores artesanales buzos mariscadores 
08.13.0051 13,84 64,798 78,638 

Caleta Quidico 

Cuota Residual o Bolsón - 1,868 8,741 10,608 

2.- Las capturas efectuadas entre el 1° de enero 

de 2020 y La fecha de publicación de La presente resolución de conformidad con Lo establecido en el 

Artículo N° 174 de La Ley General de Pesca y Acuicultura, se descontarán de Las capturas autorizadas 

en La presente resolución a La respectiva organización de pescadores artesanales o cuota residual, de 

conformidad con el Decreto Exento N° 29 de 2019, modificado mediante Decreto Exento N° 51 de 

2020, citados en Visto, que estableció el Régimen Artesanal de Extracción para La pesquería de 

Merluza común. 

3.- La presente Resolución podrá ser impugnada 

mediante La interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de La Ley 19.880, 

ante esta misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde La respectiva 

notificación, sin perjuicio de La aclaración del acto dispuesta en el artículo 62 del citado cuerpo Legal 

y de Las demás acciones y recursos que correspondan de acuerdo con La normativa vigente. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO 

ÍNTEGRO EN LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y 

ACUICULTURA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 

---subsecr~tario de Pesca y Acuicultura 

6 



REPÜBLICA DE CHILE 
MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 

SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA 

CA.SILLA ioo -v Pfi? M , , 
VALPARAÍSO V 1 V 

MODIFICA RESOLUCIÓN EXENTA N° 04 DE 2020, DE ESTA SUBSECRETARÍA. 

(EXTRACTO) 
.... ~--

Por Resolución ExentdN° 

de esta Subsecretaría, modifiquese el numeral1 ° de la Resolución Exenta N° 04 de 2020, , que estableció 
la distribución de la fracción artesanal de las pesquerías artesanales de Merluza común correspondientes 
a las Áreas Centro de la Región de Coquimbo, Centro de la Región de Valparaíso, Sur de la Región del 
Libertador General Bernardo O- Higgins, Norte 1, Norte 2 y Sur de la Región del Maule, Norte, Centro y Sur 
de las Regiones de Ñuble y del Biobío, sometidas al Régimen Artesanal de Extracción por organizaciones 
de pescadores artesanales, periodo enero-diciembre de 2020, expresada en toneladas, en el sentido de 
sustituir, los siguientes cuadros según se detalla: 

COQCentro 

Organización R.S.U./A.G. Ene Feb-Jun Jui-Dic 
A.G. Pescadores Artesanales, Buzos y Mariscadores 

20,031 93,783 113,815 de Coquimbo 55-4 

Cuota Residual o Bolsón - 25,529 119,525 145,054 

VALPO Centro 

Organización R.S.U. Ene Feb-Jun Jui-Dic 

S.T.I. Pescadores Artesanales de Caleta Diego 50.10.037 
Portales de Valparaíso 

109,009 510,323 619,37 

S.T.I. Artesanales de Cancón 50.60.043 13,223 61,905 75,133 
S.T.I. Pescadores Artesanales de Caleta Higuerilla, 

16,055 75,16 91,221 Cancón 50.60.048 
S.T.I. Pescadores Caleta El Membrillo 50.10.061 31,43 147,138 178,579 

Cuota Residual o Bolsón - 27,983 131,001 158,994 

MAULE Norte 1 

Organizaciones R.S.U. Ene Feb-Jun Jui-Dic 

S.T.I. Nº 1 de Buzos Pescadores y Acuicl.Jitores 07.02.0372 
"Presidente Balmaceda de Llico" 14,413 67,481 81,895 
S.T.I. de Pescadores Artesanales y Afines "Manuel 

07.02.0167 Veliz" 7,862 36,810 44,672 

S. T. l. Buzos, Pescadores Artesanales y Acuicultores 07.02.0147 
"El Esfuerzo" de Boyeruca 2,620 12,267 14,887 
S. T. l. Buzos y Pescadores Libertad de Boyeruca 07.02.0094 2,621 12,268 14,888 

No Asociados (Cuota Residual) - 3,930 18,402 22,333 

7 



MAULE Norte 2 

Organizaciones R.S.U. Ene Feb-Jun Jui-Dic 

S. T. l. de buzos y pescadores algueros y ramos afines 
07.02.0111 

Proa Centro de Duao. 44,016 206,077 250,094 

S.T.I. Pescadores artesanales Mar Brava de Duao. 07.02.0116 75,194 352,044 427,238 

S.T.I. de buzos y pescadores artesanales y 
07.02.0103 

acuicultores Mataquito de la Pesca 23,838 111,605 135,443 

S.T.I. Pescadores Estrellas del Mar. 07.05.0168 3,669 17,178 20,847 

S.T.I. De Tripulantes, Pescadores y Acuicultores-
07.02.0252 

Caleta Duao 3,667 17,170 20,838 

No Asociados (Cuota Residual) - 11,001 51,498 62,497 

MAULE Sur 

Organizaciones R.S.U. Ene Feb-Jun Jui-Dic 

S. T. l. Pescadores Artesanales, Buzos, Mariscadores 
07.05.0061 12,211 57,171 

y Algueros de Pellines 69,382 

S.T.I. Pescadores Artesanales, Acuicultores y 
07.04.0045 

Mariscadores de Orilla de Loanco 6,574 30,778 37,352 

S. T. l. Buzos y Pescadores Artesanales Nº 2 de la 
07.04.0048 

Comuna de Pelluhue, Caleta de Curanipe 13,149 61,563 74,712 

S. T. l. Pescadores Artesanales y Buzos Mariscadores 
07.05.0046 

Puerto Maguillines 17,847 83,556 101,403 

S.T.I. Buzos y Pescadores Artesanales de Curanipe 
07.04.0029 

de la Comuna de Pelluhue Provincia de Cauquenes 13,149 61,561 74,710 

S.T.I. Pescadores Artesanales, Buzos, Mariscadores 
07.04.0026 

y Ramos Similares de Pelluhue 41,329 193,495 234,824 

S.T.I. Pescadores Artesanales, Buzos, Mariscadores, 
Algueros, Acuicultores y Actividades Conexas de la 07.04.0022 
Caleta Loanco de la Comuna de Chanca 14,089 65,962 80,051 

S. T. l. De Pescadores Artesanales Recolectores de 
07.05.0158 

Orilla Buzos y Algueros Nº2 de Putu 0,939 4,396 5,335 

S.T.I de Armadores Constitución 07.05.0186 31,937 149,521 181,458 

No Asociados (Cuota Residual) - 4,695 21,980 26,677 

ÑUBLE-BBIO NORTE 

Organización RSU/RAG Ene Feb-Jun Jui-Dic 

STI pescadores artesanales, armadores, patrones y 
tripulantes de pesca artesanal y actividades conexas 08.06.0106 101,615 475,743 577,358 
de la Caleta Cocholgue de Tomé RSU 08.06.0106 

STI pescadores artesanales de Caleta Cocholgue 
08.06.0023 6,475 30,314 36,788 

RSU 08.06.0023 

STI pescadores artesanales de Caleta Coliumo RSU 
08.06.0027 14,602 68,364 82,966 

08.06.0027 

STI del mar y acuicultores de la pesca artesanal 
08.06.0030 3,401 15,922 19,323 

caleta Dichato RSU 08.06.0030 

STI pescadores artesanales, armadores y 
actividades conexas de Tomé Los Bagres RSU 08.06.0024 8,139 38,108 46,247 
08.06.0024 

8 



STI Tripulantes y armadores de botes, pese. Art., 

algueros, mariscadores y activ. Conexas de la Caleta 
08.05.0495 5,717 26,766 32,483 

Tumbes de la comuna de Talcahuano RSU 

08.05.0495 

STI pescadores artesanales históricos de Talcahuano 
08.05.0382 3,119 14,603 17,723 

SPARHITAL RSU 08.05.0382 

Asociación Gremial de pescadores artesanales de 
RAG 18-8 6,478 30,331 36,81 

San Vicente- Talcahuano RAG 18-8 

STI pescadores armadores artesanales de 

embarcaciones menores de la Caleta de Tumbes 08.05.0569 12,161 56,934 69,095 

SIPEAREM RSU 08.05.0569 

STI pescadores armadores artesanales buzos 

acuicultores y ramos afines de la pesca artesanal de 08.05.0487 2,923 13,685 16,608 

Talcahuano SIPEARTAL RSU 08.05.0487 

STI de buzos, ayudantes de buzo, pescadores 

artesanales algueras y actividades conexas de las 08.06.0043 1,633 7,644 9,277 

Caletas Tomé y Quichiuto RSU 08.06.0043 

STI buzos mariscadores algueros pescadores y 

actividades conexas de la caleta Cocholgue RSU 08.06.0042 - - -
08.06.0042 

STI armadores pescadores artesanales algueros y 
08.05.0605 0,791 3,706 4,497 

ramos afines Mediterráneo RSU 08.05.0605 

STI pesca artesanal armadores buzos mariscadores 

recolectores de orilla y actividades conexas caleta 08.02.0176 1,371 6,42 7,791 

Cobquecura RSU 08.02.0176 

STI pescadores artesanales y algueros Villarrica-
08.06.0055 1,318 6,171 7,489 

Dichato RSU 08.06.0055 

STI pescadores armadores y buzos mariscadores y 
08.05.0424 9,276 43,428 52,703 

actividades conexas SIPARBUM RSU 08.05.0424 

STI pescadores artesanales armadores y actividades 
08.06.0150 21,261 99,539 120,8 

conexas de Caleta Coliumo RSU 08.06.0150 

STI pescadores artesanales buzos mariscadores 
08.05.0210 1,68 7,865 9,545 

caleta cantera RSU 08.05.0210 

STI de armadores pescadores artesanales 

tripulantes y ramas similares Bahía Concepción RSU 08.05.0648 2,924 13,692 16,616 

08.05.0648 

STI armadores pescadores y ramos afines de la 

pesca artesanal de la región del Biobío SARPAR 08.05.0378 0,276 1,292 1,568 

BIOBIO RSU 08.05.0378 

STI pescadores, armadores y ramos afines de la 

pesca artesanal APAT Caleta Tumbes RSU 08.05.0380 1,181 5,529 6,71 

08.05.0380 

Asociación gremial de armadores embarcaciones 
507-8 2,56 11,984 14,544 

menores AG Menor Coliumo RAG 507-8 

Sindicato pescadores artesanales armadores 

pelágicos y actividades conexas de la caleta Vegas 08.06.0113 2,172 10,17 12,343 

de Coliumo RSU 08.06.0113 

STI pescadores artesanales de Caleta Tumbes 
08.05.0057 2,905 13,6 16,504 

Talcahuano RSU 08.05.0057 

Asociación gremial de pescadores artesanales de 
98-8 3,354 15,703 19,057 

Caleta Infiernillo RAG 98-8 

9 



STI pescadores artesanales Península de Tumbes 
08.05.0391 0,472 2,209 2,681 

RSU 08.05.0391 

Asociación gremial de armadores pescadores 

artesanales buzos mariscadores recolectores de 
62-8 0,492 2,301 2,793 

orilla y ramos afines- AG escafandras con historia 

de Talcahuano RAG 62-8 

Asociación gremial de pescadores y armadores 

artesanales pelágicos de la Región del Biobío- 450-8 0,245 1,147 1,392 

PESCAMAR AG RAG 450-8 

Sindicato de pescadores y armadores artesanales 
08.05.0399 0,827 3,87 4,696 

del mar SIPARMAR Talcahuano 

Asociación Gremial de Armadores Artesanales y 
Productores Pelágicos de la Caleta el Morro de 376-8 0,867 4,057 4,924 

Talcahuano- AGEMAPAR 

Cuota Residual o Bolsón - 9,516 44,553 54,067 

ÑUBLE-8810 CENTRO 

Organización RSU/RAG/RC Ene Feb-Jun Jui-Dic 

STI armadores y pescadores y ramos afines de la 
08.07.0322 21,562 100,951 122,514 

pesca artesanal de caleta Lo Rojas SITRAL 

STI pescadores artesanales buzos mariscadores 

armadores artesanales y actividades conexas de 
08.07.0183 22,985 107,613 130,599 

Coronel y del Golfo de Arauco VIII Región 

SIPARBUMAR Coronel 

STI pescadores artesanales caleta Lo Rojas 
08.07.0287 3,752 17,567 21,319 

SITRAINPAR 

Asociación gremial de pescadores artesanales de 
RAG 5-8 42,265 197,877 240,142 

Coronel 

STI pequeños armadores y pescadores artesanales 

de cerco y otras actividades afines de Coronel y 08.07.0373 3,585 16,785 20,37 

Lota SIPAC 

STI pescadores armadores y ramos afines de la 
08.07.0271 2,896 13,558 16,454 

pesca artesanal de Coronel SIPARMAR CORONEL 

Asociación Gremial de armadores, pescadores 

artesanales y Actividades Afines "ARMAPESCA A.G." 635-8 5,635 26,382 32,017 

Registro Asociaciones Gremiales 635-8 

Asociación gremial de productores pelágicos, 

armadores artesanales de la Comuna de Coronel RAG 447-8 0,38 1,78 2,16 

VIII Región ARPESCA 

STI pescadores artesanales merluceros y afines de 
08.07.0227 0,716 3,35 4,066 

Caleta Lo Rojas 

STI pescadores armadores y ramos afines 
08.07.0296 2,195 10,278 12,473 

SIPEAYRAS de Lota 

STI pescadores armadores y ramas afines de la 
08.07.0485 2,114 9,898 12,012 

pesca artesanal JUANOVOARCE-LOTA 

Cooperativa de Pescadores Sol de Israel Limitada 5483 1,249 5,849 7,098 

Sindicato de Trabajadores Independientes 

Pescadores y Armadores y Ramos Afines de la Pesca 
08.07.0495 0,311 1,456 1,767 

Artesanal, "LOTA PESCA", Registro Sindical Único 

08.07.0495 

Sindicato de Trabajadores Independientes 

Pescadores y Armadores y Ramos Afines de la Pesca 
08.07.0510 0,756 3,542 4,298 

Artesanal, "EPES LOTA", Registro Sindical Único 

08.07.0510 

Cooperativa Pesquera Artesanal de Coronel 5472 0,347 1,626 1,973 

10 



Limitada 

STI pescadores artesanales lancheros acuicultores y 

actividades conexas de Caleta Lota Bajo SIPESCA 08.07.0106 1,924 9,007 10,93 

RSU 08.07.0106 

Asociación gremial pescadores artesanales caleta 
428-8 0,37 1,731 2,101 

lota AG APESCA LOTA RAG 428-8 

Agrupación de armadores golfo de Arauco ROC 621 ROC 621 
0,808 3,784 4,593 

Municipalidad de Arauco Arauco 

Cuota Residual o Bolsón - 10,129 47,424 57,552 

ÑUBLE-BBIO Sur 

Organización R.S.U. Ene Feb-Jun Jui-Dic 

STI pesca artesanal buzos mariscadores y 
08.04.0032 12,238 57,299 69,537 

actividades conexas de la Caleta de Quidico 

STI de la pesca artesanal buzos mariscadores y 
08.13.0007 10,123 47,396 57,519 

actividades conexas de la Caleta de Tirua 

STI de pescadores artesanales buzos mariscadores 
08.13.0051 13,84 64,798 78,638 

Caleta Quidico 

Cuota Residual o Bolsón - 1,868 8,741 10,608 

EL texto íntegro de La presente resolución se publicará en Los sitios de dominio electrónico de La 

Subsecretaría de Pesca y Acuicultura y del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura. 

VALPARAÍSO, 1 4 ABR 2020 

11 


